


Présentation des comptes annuels

Période du 01/01/2024
au 31/12/2024

CENTRE ALPHA CHOISY

27 avenue de Choisy
75013 PARIS

 01 45 84 88 37

Edition du 31 mars 2025

SOMMAIRE

	Page
Le bilan actif	3
Le Bilan Passif	4
Le Compte de Résultat (première partie)	5
Le Compte de Résultat (seconde partie)	6
Détail des Comptes - Bilan actif	8
Détail des Comptes - Bilan passif	9
Détail des Comptes - Compte de Résultat Produits et Charges d'exploitation	10
Détail des Comptes - Compte de Résultat Produits et Charges financiers	11
Détail des Comptes - Compte de Résultat Produits et Charges exceptionnels - Résultat - Bénévolat	12

Edition du 3 avril 2025

BILAN ACTIF				
	Exercice 2024			Exercice 2023
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	-	-	-	
Immobilisations incorporelles	-	-	-	
Frais d'établissement	-	-	-	
Frais de recherche et développement	-	-	-	
Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	-	-	-	
Avances et acomptes	-	-	-	
Immobilisations corporelles	-	-	-	
Terrains	-	-	-	
Constructions	-	-	-	
Installations techniques, matériel /outillage industriel	-	-	-	
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	
Autres	30 778	29 041	1 737	5
Avances et acomptes	-	-	-	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-	
Immobilisations financières	-	-	-	
Participations et Créances rattachées	-	-	-	
Autres titres immobilisés	-	-	-	
Prêts	-	-	-	
Autres	-	-	-	
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE	30 778	29 041	1 737	5
ACTIF CIRCULANT	-	-	-	
Stoks et en-cours	-	-	-	
Créances	-	-	-	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	-	-	-	
Créances reçues par legs ou donations	-	-	-	
Autres	49 028	-	49 028	36 499
Valeurs mobilières de placement	-	-	-	-
Instruments de trésorerie	-	-	-	-
Disponibilités	383 264	-	383 264	374 794
Charges constatées d'avance	1 168	-	1 168	995
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	433 460	-	433 460	412 288
Frais d'émission d'emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	464 238	29 041	435 197	412 293

BILAN PASSIF		
	Exercice 2024	Exercice 2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	76 209	76 209
Fonds propres avec droit de reprise	-	-
Fonds statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves	-	-
Réserves statutaires ou contractuelles	-	-
Réserves pour projet de l'entité	10 671	10 671
Autres	-	-
Report à nouveau	138 014	79 993
Excédent ou déficit de l'exercice	161	58 020
Situation nette (sous total)	225 055	224 894
Fonds propres consommables	-	-
Subventions d'investissement	1 775	-
Provisions réglementées	-	-
	-	-
TOTAL I	226 830	224 894
AUTRES FONDS PROPRES	-	-
	-	-
TOTAL I bis	-	-
FONDS REPORTES ET DEDIES	-	-
Fonds reportés liés aux legs ou donations	-	-
Fonds dédiés	-	-
	-	-
TOTAL II	-	-
PROVISIONS	-	-
Provisions pour risques	10 997	10 917
Provisions pour charges	-	-
	-	-
TOTAL III	10 997	10 917
DETTES	-	-
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	-	-
Emprunts et dettes financières diverses	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 126	10 471
Dettes des legs ou donations	-	-
Dettes fiscales et sociales	27 790	29 077
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Autres dettes	27 953	400
Instruments de trésorerie	-	-
Produits constatés d'avance	129 500	136 535
	-	-
TOTAL IV	197 370	176 482
Ecart de conversion Passif (V)	-	-
	-	-
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	435 197	412 293

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE		
	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS D'EXPLOITATION	-	-
Cotisations	9 498	7 495
Ventes de biens et services	-	-
Ventes de biens	-	-
dont ventes de dons en nature	-	-
Ventes de prestations de services	75 116	69 308
dont parrainages	-	-
Produits de tiers financeurs	-	-
Concours publics et subventions d'exploitation	361 497	409 783
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	-	-
Ressources liées à la générosité du public	-	-
Dons manuels	-	-
Mécénats	-	-
Legs, donations et assurances-vie	-	-
Contributions Financières	-	-
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	9 568
Utilisations des fonds dédiés	-	-
Autres produits	10 778	3 727
	-	-
TOTAL I	456 889	499 880
CHARGES D'EXPLOITATION	-	-
Achats de marchandises	-	-
Variation de stock	-	-
Autres achats et charges externes	92 373	89 526
Aides financières	-	-
Impôts, taxes et versements assimilés	3 341	730
Salaires et traitements	267 662	259 241
Charges sociales	96 544	84 830
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	218	2 155
Dotations aux provisions	80	10 917
Reports en fonds dédiés	-	-
Autres charges	4 239	2 645
	-	-
TOTAL II	464 457	450 045
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 7 568	49 836
PRODUITS FINANCIERS	-	-
De participation	-	-
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	-	-
Autres intérêts et produits assimilés	7 192	5 135
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	-	-
Différences positives de change	-	-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placemen	-	-
	-	-
TOTAL III	7 192	5 135
CHARGES FINANCIERES	-	-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-	-
Intérêts et charges assimilées	740	281
Différences négatives de change	-	-
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	-	-
	-	-
TOTAL IV	740	281
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	6 452	4 854

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE		
	Exercice 2024	Exercice 2023
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	- 1 116	54 690
PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	-
Sur opérations de gestion	2 198	1 751
Sur opérations en capital	225	1 580
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	-	-
-	-	-
TOTAL V	2 423	3 331
CHARGES EXCEPTIONNELLES	-	-
Sur opérations de gestion	1 146	-
Sur opérations en capital	-	-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-	-
-	-	-
TOTAL VI	1 146	-
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 276	3 331
Participation des salariés aux résultats (VII)	-	-
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-	-
-	-	-
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	466 504	508 346
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	466 343	450 326
EXCEDENT OU DEFICIT	161	58 020
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	-	-
Dons en nature	-	-
Prestations en nature	-	-
Bénévolat	77 513	75 374
-	-	-
TOTAL	77 513	75 374
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	-	-
Secours en nature	-	-
Mise à disposition gratuite de biens	-	-
Prestations en nature	-	-
Prestations bénévoles	-	-
-	-	-
TOTAL	77 513	75 374

Détail des Comptes

Détail des Comptes

BILAN ACTIF						
	Exercice 2024			Exercice 2023	Variation	
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	en valeur	en %
ACTIFIMMOBILISE	-	-	-	-	-	
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	
Immobilisations corporelles	-	-	-	-	-	
Autres	30 778,36	29 041,39	1 736,97	5,00	1 758,75	35175,05%
218100 Install. gene. agenc. amenag. div.	21 539,60	-	21 539,60	21 539,60	-	-
218300 Materiel de bureau et informatique	9 238,76	-	9 238,76	7 288,81	1 949,95	26,75
218810 AMORT. AMENAGT AGENCEMENT	-	21 539,60	21 539,60	21 539,60	-	0,00%
218830 AMORT. MAT. DE BUREAU	-	7 501,79	7 501,79	7 283,81	217,98	2,99%
Immobilisations financières	-	-	-	-	-	
TOTAL I	30778,36	29041,39	1 736,97	5,00	1 758,75	35175,05%
ACTIF CIRCULANT	-	-	-	-	-	
Créances	-	-	-	-	-	
Autres	49 027,73	-	49 027,73	36 499,00	12 528,73	34,33%
441000 Etat - Subventions à recevoir	8 889,00	-	8 889,00	8 889,00	-	0,00%
468700 Produits à recevoir	40 138,73	-	40 138,73	27 610,00	12 528,73	45,38%
Disponibilités	383 264,27	-	383 264,27	374 794,48	8 469,79	2,26%
512110 CIC Compte courant	20 249,59	-	20 249,59	41 070,77	20 821,18	-50,70%
512120 CIC Livret A	104 689,23	-	104 689,23	102 275,06	2 414,17	2,36%
512130 CIC Livret TRIPLEX	258 041,29	-	258 041,29	231 263,09	26 778,20	11,58%
531100 Caisse	284,16	-	284,16	185,56	98,60	53,14%
Charges constatées d'avance	1 167,85	-	1 167,85	994,67	173,18	17,41%
486000 Charges constatées d'avance	1 167,85	-	1 167,85	994,67	173,18	17,41%
TOTAL II	433459,85	-	433 459,85	412 288,15	20 998,52	5,09%
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	464238,21	29041,39	435 196,82	412 293,15	22 757,27	5,52%

Détail des Comptes

BILAN PASSIF				
	Exercice 2024 Net	Exercice 2023 Net	Variation	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres complémentaires	76 209,35	76 209,35	-	-
102400 Fonds associatifs	76 209,35	76 209,35	-	-
Fonds propres avec droit de reprise				
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	10 671,44	10 671,44	-	-
106800 Autres réserves	10 671,44	10 671,44	-	-
Report à nouveau				
110000 Report à nouveau (créditeur)	138 013,57	79 993,38	58 020,19	72,53%
Excédent ou déficit de l'exercice	160,92	58 020,19	- 57 859,27	-99,72%
Situation nette (sous-total)	225 055,28	224 894,36	160,92	0,07%
Subventions d'investissement				
131000 Subventions d'équipement	2 000,00	22 540,00	- 20 540,00	-91,13%
139100 Subventions d'équipement	- 225,00	- 22 540,00	22 315,00	-99,00%
TOTAL I	226 830,28	224 894,36	1 935,92	0,86%
AUTRES FONDS PROPRES				
FONDS REPORTES ET DEDIES				
PROVISIONS				
Provisions pour Risques	10 997,00	10 917,00	80,00	0,73%
151000 Provisions pour Risques	10 997,00	10 917,00	80,00	0,73%
TOTAL III	10 997,00	10 917,00	80,00	0,73%
DETTES				
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	12 126,12	10 470,58	1 655,54	15,81%
408000 Fournisseurs- Factures non parvenues	10 600,00	7 400,00	3 200,00	43,24%
468600 Charges à payer	1 526,12	3 070,58	- 1 544,46	-50,30%
Dettes fiscales et sociales	27 790,42	29 076,54	- 1 286,12	-4,42%
428000 Pers. charg. a pay. & prod. a rec.	-	-	-	-
428200 Dettes provisionnelles pour Congés payés	5 180,00	8 010,00	- 2 830,00	-35,33%
431000 Sécurité sociale	12 215,00	9 386,00	2 829,00	30,14%
437000 Mutuelle	819,72	496,60	323,12	64,66%
437300 Caisse de retraite	2 670,73	2 062,75	607,98	29,47%
437500 Prévoyance	1 438,60	3 464,58	- 2 025,98	-58,25%
438000 Org. soc. charg. a pay. & prod.	-	-	-	-
438200 Charges sur Congés à payer	2 010,00	3 200,00	- 1 190,00	-37,19%
438600 Provision CSP -Licenciement économique	-	-	-	-
442000 Etat Impots recouvrables sur tiers	115,00	115,00	-	0,00%
444000 Etat Impots sur les bénéfices	1 152,00	690,00	462,00	66,96%
447200 Formation continue	2 189,37	-	2 189,37	100,00%
448600 Autres Charges à payer	-	1 651,61	- 1 651,61	-100,00%
Autres dettes	27 953,00	400,00	27 953,00	6988,25%
421NAS Arriéré NASLA Déc2023	-	400,00	- 400,00	-100,00%
441020 Réseau EIF-FEL	27 953,00	-	27 953,00	100,00%
Produits constatés d'avance	129 500,00	136 534,64	- 7 034,64	-5,15%
487000 Produits constatés d'avance	129 500,00	136 534,64	- 7 034,64	-5,15%
TOTAL IV	197 369,54	176 481,76	20 887,78	11,84%
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	435 196,82	412 293,12	22 903,70	5,56%

Détail des Comptes

COMPTES DE RESULTAT				
	Exercice 2024 Net	Exercice 2023 Net	Variation	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	9 498,00	7 495,00	2 003,00	26,72%
756100 Participations	9 498,00	7 495,00	2 003,00	26,72%
<u>Ventes de Biens et Services</u>				
Ventes de Prestations de Service	75 115,80	69 307,70	5 808,10	8,38%
706000 Prestations de Service	75 115,80	69 307,70	5 808,10	8,38%
<u>Produits de Tiers Financeurs</u>				
Concours publics et subventions d'exploitation	361 497,32	409 782,63	- 48 285,31	-11,78%
740000 Subventions d'exploitation	330 314,20	365 436,20	- 35 122,00	-9,61%
741000 Mécénat	3 400,00	18 100,00	- 14 700,00	-81,22%
742000 Aides l'emploi	27 783,12	26 246,43	1 536,69	5,85%
<u>Ressources liées à la générosité du Public</u>				
Reprise Amortissements, dépréciation et Transfert de Charges	-	9 568,00		0,00%
781500 Reprise Provisions risques et charges d'exploitation	-	9 568,00		0,00%
Autres Produits	10 777,51	3 727,00	7 050,51	189,17%
751000 Dons	2 656,00	2 686,00	- 30,00	-1,12%
752000 Cotisations	328,00	1 041,00	- 713,00	-68,49%
791000 Transferts de Charges d'exploitation	7 793,51	-	7 793,51	
TOTAL I	456 888,63	499 880,33	- 33 423,70	-6,69%
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres Achats et Charges externes	92 372,57	86 388,85	5 983,72	6,93%
605000 Achats Matériel, équipements, trav.	1 483,11	2 459,98	- 976,87	-39,71%
606300 Fournitures Entretien, petit équip.	688,94	2 036,73	- 1 347,79	-66,17%
606400 Fournitures administratives	3 071,46	3 333,83	- 262,37	-7,87%
606800 Autres matières et fournitures	4 098,23	3 631,37	466,86	12,86%
611000 Sous-traitance générale	637,89	185,50	452,39	243,88%
613200 Locations immobilières	36 368,41	36 053,24	315,17	0,87%
613210 Réservations Salles	11 791,50	13 934,00	- 2 142,50	-15,38%
614000 Charges locatives et copropriété	2 920,00	2 478,60	441,40	17,81%
616000 Primes d'assurance	943,00	943,06	- 0,06	-0,01%
622600 Honoraires	19 736,00	11 622,00	8 114,00	69,82%
623000 Publicité, publications, relations	333,00	501,00	- 168,00	-33,53%
625000 Déplacements, missions, réceptions	450,94	1 152,83	- 701,89	-60,88%
626000 Frais postaux et télécom.	97,31	59,69	37,62	63,03%
626200 Téléphone	4 330,28	4 128,98	201,30	4,88%
627000 Services bancaires et assimilés			-	
628000 Divers	200,00	160,54	39,46	
628100 Formation stagiaires	5 222,50	3 707,50	1 515,00	40,86%
Impôts, Taxes et Versements assimilés	3 341,37	3 867,43	- 526,06	-13,60%
631000 Admin. Impôts (impôts, taxes ...)	2 189,37	3 137,43	- 948,06	-30,22%
637000 Autres organismes (autres impôts)	1 152,00	730,00	422,00	
Salaires et Traitements	267 661,72	259 240,54	7 937,08	3,06%
641100 Salaires appointements	263 780,05	250 242,97	13 537,08	5,41%
641200 Congés payés	4 020,00	1 580,00	5 600,00	354,43%
641300 Primes et gratifications	1 063,29	1 448,52	- 385,23	-26,59%
641400 Indemnités avantages divers	6 838,38	5 969,05	869,33	14,56%
Charges sociales	96 543,83	84 830,21	8 056,77	9,50%
645100 Cotisations URSSAF	62 296,27	56 253,50	6 042,77	10,74%
645200 Cot. mutuelles	11 088,60	9 074,60	2 014,00	22,19%
645300 Cot. caisse retraite employés	12 833,81	11 794,98	1 038,83	8,81%
647000 Autres charges sociales	1 932,77			
648000 Autres charges de personnel	8 392,38	7 707,13	685,25	8,89%
Dotations aux amortissements sur immobilisations	217,95	2 155,31	- 1 937,36	-89,89%
681120 Dot/amort. immob. corporelles	217,95	2 155,31	- 1 937,36	-89,89%
Dotations aux provisions pour risques et charges	80,00	10 917,00	- 10 837,00	-99,27%
681500 Dot/prov. risques & charges expl.	80,00	10 917,00	- 10 837,00	-99,27%
Autres charges	4 239,20	2 645,31	1 593,89	60,25%
658000 Charges de gestion courante	4 239,20	2 645,31	1 593,89	60,25%
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	464 456,64	450 044,65	10 271,04	2,28%

Détail des Comptes

COMPTE DE RESULTAT (suite)				
	Exercice 2024 Net	Exercice 2023 Net	Variation	
			en valeur	en %
1 RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 7 568,01	49 835,68	- 43 694,74	-87,68%
PRODUITS FINANCIERS				
Autres intérêts et produits assimilés	7 192,37	5 135,21	2 057,16	40,06%
764000 Revenus des VMP	7 192,37	5 135,21	2 057,16	40,06%
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	7 192,37	5 135,21	2 057,16	40,06%
CHARGES FINANCIERES				
Intérêts et Charges assimilées	739,90	280,87	459,03	163,43%
661000 Charges d'intérêts	739,90	280,87	459,03	163,43%
TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)	739,90	280,87	459,03	163,43%
2 RESULTAT FINANCIER (III - IV)	6 452,47	4 854,34	1 598,13	32,92%

Détail des Comptes

COMPTE DE RESULTAT (suite)				
	Exercice 2024 Net	Exercice 2023 Net	Variation	
			en valeur	en %
3 RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	- 7 568,01	49 835,68	- 43 694,74	-87,68%
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur Opérations de Gestion	2 197,69	1 750,63	447,06	25,54%
771000 Produits exceptionnels Opérations de Gestion	2 197,69	1 750,63	447,06	25,54%
Sur Opérations en Capital	225,00	1 580,00	- 1 355,00	-85,76%
777000 Quotepart des Subventions d'investissement	225,00	1 580,00	- 1 355,00	-85,76%
TOTAL (V)	2 422,69	3 330,63	- 907,94	-27,26%
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur Opérations de Gestion	1 146,23	0,46	1 145,77	249080,43%
671000 Charges exceptionnelles / Opérations de Gestion	1 146,23	0,46	1 145,77	249080,43%
Sur Opérations en Capital	-	-	-	
675000 VNC des éléments d'actifs cédés	-	-	-	
TOTAL (VI)	1 146,23	0,46	1 145,77	249080,43%
4 RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 276,46	3 330,17	- 2 053,71	-61,67%
TOTAL DES PRODUITS (I + III+ V)	466 503,69	508 346,17	- 32 274,48	-6,35%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	466 342,77	450 325,98	11 875,84	2,64%
EXCEDENT OU DEFICIT	160,92	58 020,19	- 44 150,32	-76,09%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Prestations en nature	77 513,35	75 374,40	2 138,95	2,84%
TOTAL	77 513,35	75 374,40	2 138,95	2,84%
CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Personnel bénévole	77 513,35	75 374,40	2 138,95	2,84%
TOTAL	77 513,35	75 374,40	2 138,95	2,84%



DOUCET, BETH & ASSOCIES (DBA)

**ASSOCIATION
CENTRE ALPHA CHOISY**
SIEGE SOCIAL : 27 AVENUE DE CHOISY 75013 PARIS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

À l'Assemblée Générale de l'association CENTRE ALPHA CHOISY

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 30/04/2021, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CENTRE ALPHA CHOISY relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne l'évaluation des produits.

12-14 Rue de l'Eglise - 75015 PARIS – Tél. : 01 45 79 41 24 – Contact : m.peronny@crowe-dba.fr

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris, le 25 mars 2025

DOUCET, BETH ET ASSOCIES

Commissaire aux Comptes

Représentée par Nathalie ELIO



Annexe au rapport : Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BILAN ACTIF				
	Exercice 2024			Exercice 2023
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	-	-	-	
Immobilisations incorporelles	-	-	-	
Frais d'établissement	-	-	-	
Frais de recherche et développement	-	-	-	
Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	-	-	-	
Avances et acomptes	-	-	-	
Immobilisations corporelles	-	-	-	
Terrains	-	-	-	
Constructions	-	-	-	
Installations techniques, matériel /outillage industriel	-	-	-	
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	
Autres	30 778	29 041	1 737	5
Avances et acomptes	-	-	-	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-	
Immobilisations financières	-	-	-	
Participations et Créances rattachées	-	-	-	
Autres titres immobilisés	-	-	-	
Prêts	-	-	-	
Autres	-	-	-	
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE	30 778	29 041	1 737	5
ACTIF CIRCULANT	-	-	-	
Stoks et en-cours	-	-	-	
Créances	-	-	-	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	-	-	-	
Créances reçues par legs ou donations	-	-	-	
Autres	49 028	-	49 028	36 499
Valeurs mobilières de placement	-	-	-	-
Instruments de trésorerie	-	-	-	-
Disponibilités	383 264	-	383 264	374 794
Charges constatées d'avance	1 168	-	1 168	995
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	433 460	-	433 460	412 288
Frais d'émission d'emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	464 238	29 041	435 197	412 293

BILAN PASSIF

	Exercice 2024	Exercice 2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	76 209	76 209
Fonds propres avec droit de reprise	-	-
Fonds statutaires	-	-
Fonds propres complémentaires	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-
Réserves	-	-
Réserves statutaires ou contractuelles	-	-
Réserves pour projet de l'entité	10 671	10 671
Autres	-	-
Report à nouveau	138 014	79 993
Excédent ou déficit de l'exercice	161	58 020
Situation nette (sous total)	225 055	224 894
Fonds propres consommables	-	-
Subventions d'investissement	1 775	-
Provisions réglementées	-	-
	-	-
TOTAL I	226 830	224 894
AUTRES FONDS PROPRES	-	-
	-	-
TOTAL I bis	-	-
FONDS REPORTES ET DEDIES	-	-
Fonds reportés liés aux legs ou donations	-	-
Fonds dédiés	-	-
	-	-
TOTAL II	-	-
PROVISIONS	-	-
Provisions pour risques	10 997	10 917
Provisions pour charges	-	-
	-	-
TOTAL III	10 997	10 917
DETTES	-	-
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	-	-
Emprunts et dettes financières diverses	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 126	10 471
Dettes des legs ou donations	-	-
Dettes fiscales et sociales	27 790	29 077
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Autres dettes	27 953	400
Instruments de trésorerie	-	-
Produits constatés d'avance	129 500	136 535
	-	-
TOTAL IV	197 370	176 482
Ecarts de conversion Passif (V)	-	-
	-	-
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	435 197	412 293

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS D'EXPLOITATION	-	-
Cotisations	9 498	7 495
Ventes de biens et services	-	-
Ventes de biens	-	-
dont ventes de dons en nature	-	-
Ventes de prestations de services	75 116	69 308
dont parrainages	-	-
Produits de tiers financeurs	-	-
Concours publics et subventions d'exploitation	361 497	409 783
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	-	-
Ressources liées à la générosité du public	-	-
Dons manuels	-	-
Mécénats	-	-
Legs, donations et assurances-vie	-	-
Contributions Financières	-	-
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	9 568
Utilisations des fonds dédiés	-	-
Autres produits	10 778	3 727
	-	-
TOTAL I	456 889	499 880
CHARGES D'EXPLOITATION	-	-
Achats de marchandises	-	-
Variation de stock	-	-
Autres achats et charges externes	92 373	89 526
Aides financières	-	-
Impôts, taxes et versements assimilés	3 341	730
Salaires et traitements	267 662	259 241
Charges sociales	96 544	84 830
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	218	2 155
Dotations aux provisions	80	10 917
Reports en fonds dédiés	-	-
Autres charges	4 239	2 645
	-	-
TOTAL II	464 457	450 045
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 7 568	49 836
PRODUITS FINANCIERS	-	-
De participation	-	-
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	-	-
Autres intérêts et produits assimilés	7 192	5 135
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	-	-
Différences positives de change	-	-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placemen	-	-
	-	-
TOTAL III	7 192	5 135
CHARGES FINANCIERES	-	-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-	-
Intérêts et charges assimilées	740	281
Différences négatives de change	-	-
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	-	-
	-	-
TOTAL IV	740	281
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	6 452	4 854

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE		
	Exercice 2024	Exercice 2023
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	- 1 116	54 690
PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	-
Sur opérations de gestion	2 198	1 751
Sur opérations en capital	225	1 580
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	-	-
	-	-
TOTAL V	2 423	3 331
CHARGES EXCEPTIONNELLES	-	-
Sur opérations de gestion	1 146	-
Sur opérations en capital	-	-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-	-
	-	-
TOTAL VI	1 146	-
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 276	3 331
Participation des salariés aux résultats (VII)	-	-
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-	-
	-	-
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	466 504	508 346
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	466 343	450 326
EXCEDENT OU DEFICIT	161	58 020
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	-	-
Dons en nature	-	-
Prestations en nature	-	-
Bénévolat	77 513	75 374
	-	-
TOTAL	77 513	75 374
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	-	-
Secours en nature	-	-
Mise à disposition gratuite de biens	-	-
Prestations en nature	-	-
Prestations bénévoles	-	-
	-	-
TOTAL	77 513	75 374

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2024

I - PRESENTATION ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association Centre Alpha Choisy a pour activité : Aider les personnes en difficulté, étrangères ou français, à s'insérer dans la vie sociale et professionnelle, au moyen notamment : de cours de français ou de savoirs de base, d'actions d'animation et éventuellement de stages intensifs, assurés par des bénévoles et des salariés.

Le Centre Alpha Choisy est certifié QUALIOPI.

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

Elle clôture un exercice d'une durée de 12 mois courant du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 435 197 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 161 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

II - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont élaborés conformément aux dispositions du Code de Commerce ainsi que selon les principes des règlements suivants émis par l'Autorité des Normes Comptables (ANC) :

- règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC n°2020-08 ;
- règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan Comptable Général, modifié par les règlements ANC n°2015-06 et n°2016-07 Les procédures d'enregistrement et de classement sont conformes aux exigences des comptabilités informatisées.

Ils sont établis selon des méthodes identiques à celles appliquées à l'exercice précédent.

Il n'y a pas de dérogation aux principes comptables, ni de changement de méthode comptable sur l'exercice.

III - NOTES RELATIVES AUX POSTES DE BILAN

A. Mouvements ayant affecté les divers postes de l'actif immobilisé

L'Association respecte les règles habituelles d'amortissement et n'a pas recours aux amortissements dérogatoires. Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition. Les durées d'amortissement, en mode linéaire ou dégressif, retenues sont les suivantes :

Nature d'Immobilisation	Mode	Durée d'Amortissement
Logiciels	Linéaire	1 an
Agencements, installations	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

	Exercice 2023	Augmentation	Diminution	Exercice 2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				-
Frais de recherche et de développement				-
Concessions, logiciels				-
Droit au bail				-
Fonds de commerce				-
Autres immobilisations incorporelles				-
Immobilisations corporelles				
Terrains				-
Agencements des terrains				-
Constructions				-
Installations techniques, matériels, outillages				-
Autres immobilisations corporelles	30 778,36			30 778,36
Immobilisations en cours				-
TOTAL VALEURS BRUTES	30 778,36	-	-	30 778,36
Immobilisations incorporelles				
Amorts frais d'établissement				-
Amorts frais de recherche et de développement				-
Amorts concession, logiciels				-
Amorts fonds de commerce				-
Amorts autres immobilisations incorporelles	28 823,41	217,98		29 041,39
Immobilisations corporelles				
Amorts agencements des terrains				-
Amorts des constructions				-
Amorts installations techniques, matériels, outillages				-
Amorts autres immobilisations corporelles				-
TOTAL AMORTISSEMENTS	28 823,41	217,98	-	29 041,39
VALEURS NETTES COMPTABLES	1 954,95	- 217,98	-	1 736,97

B. Immobilisations financières

Il n'y a pas d'immobilisations financières.

C. Créances

Il n'y a rien de particulier sur l'exercice 2024.

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

D. Tableau des fonds propres

Fonds associatifs	Mode
Fonds propres	76 209,35
Résultat de l'exercice	160,92
Autres fonds associatifs avec droit de reprise	-
Autres fonds associatifs sans droit de reprise	10 671,44
Report à nouveau	138 013,57
Subventions d'investissement	-
Provisions réglementées	-
FONDS ASSOCIATIFS	225 055,28

E. Subventions d'investissements

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variation de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentation	Diminution	
Montant global des subventions d'investissements	-	2 000,00	-	2 000,00
Quote-part virée au résultat	-	225,00	-	225,00
Total Subventions nettes	-	1 775,00	-	1 775,00

F. Provisions réglementées

Il n'y a pas de provisions réglementées au 31/12/2024

.

G. Provisions pour risques et charges

Une provision pour risques et charges d'un total de 10 917 € figure au bilan au 31/12/2024 et correspond à :

	Exercice 2023	Augmentation	Diminution	Exercice 2024
Provisions pour risques	10 917,00	10 997,00	10 917,00	10 997,00
Provisions pour charges	-	-	-	-
TOTAUX	10 917,00	10 997,00	10 917,00	10 997,00

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

H. Fonds dédiés

Il n'y a pas de fonds dédiés au 31/12/2024.

I. Emprunts et dettes

Il n'y a pas d'emprunts auprès des établissements de crédit au 31/12/2024.

J. Echéances des créances et des dettes

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus de 1 an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Créances Financeurs douteux ou litigieux			
Autres créances	40 138,73	40 138,73	
Personnel et comptes rattachés	-		
Organismes sociaux	-		
Etat et autres collectivités publiques	8 889,00	8 889,00	
Groupe et associés	-	-	-
Débiteurs divers	-	-	-
Charges constatées d'avance	1 167,85	1 167,85	
TOTAUX	50 195,58	50 195,58	-

	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établists de crédit		-		
Emprunts et dettes financières divers		-		
Fournisseurs et comptes rattachés	10 600,00	10 600,00		
Personnel et comptes rattachés	-	-		
Organismes sociaux	24 334,05	24 334,05		
Etat et autres collectivités publiques	3 456,37	3 456,37		
Dettes sur immobilisations	-	-		
Groupe et associés	-	-	-	-
Autres dettes	29 479,12	29 479,12	-	-
Produits constatés d'avance	129 500,00	129 500,00		
TOTAUX	197 369,54	197 369,54	-	-

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

K. Charges à payer et produits à recevoir

DETAIL DES CHARGES A PAYER	
Fournisseurs, factures non parvenues	10 600,00
Provision pour Congés payés	5 180,00
Charges sur Congés payés	2 010,00
Charges à payer fournisseurs et prestataires	1 501,21

IV - NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

A. Produits

Les produits de l'association sont composés de :

A.1 - Dons, mécénat et médias, legs et donations

Don pour 2 656€

A.2 - Subvention de collectivités publiques

Collectivités publiques	322 975 €
Organismes publics	32 722 €

A.3 - Cotisations et autres produits

Dons et cotisations	2 984 €
Participations stagiaires	9 498 €
Prestations de services	75 116 €
Fonds privés	5 800 €

V - AUTRES INFORMATIONS

A. Effectif moyen

	Nombre
Cadres	1
Employés	7
Apprenti	0
TOTAUX	8

Association CENTRE ALPHA CHOISY

Sise : 27 avenue de Choisy
Association Loi 1901
SIRET : 408 605 251 00011 - APE : 8559 A

B. Gratuités et bénévolat

L'association bénéficie de l'aide de bénévoles pour un total de 5 576.5 heures.
Les bénévoles signent des feuilles d'émargement pour chacune de leur intervention. Ces informations sont reprises dans un outil de suivi des apprenants et formations afin d'établir un décompte et des statistiques.

La valorisation de cette contribution s'élève à 77 513 €.

1 heure de formation est valorisée à 13.90 €.

C. Engagements hors bilan

C.1 - Cession de créances

Néant

C.2 - Cautions bancaires

Néant

C.3 - Engagements de retraite

Néant

C.4 - Engagements de crédit-bail

Néant

D. Dirigeants

Le montant global des indemnités versées aux membres du Conseil d'Administration est de : 0 €

E. Filiales et participations

L'association ne détient aucune participation au sein de sociétés.

F. Informations relatives aux honoraires d'audits et de commissariat aux comptes

Le Cabinet Doucet, Beth & Associés assure la mission de commissariat aux comptes. A ce titre, les honoraires de la mission de commissariat dans le compte de résultat s'élèvent à 8 310 € TTC.

Des honoraires pour une mission de certification d'un état des dépenses sont présents dans le compte de résultat pour un montant de 3 200 €.

G. Appel à la générosité publique

L'association ne fait pas appel à la générosité du public.



DOUCET, BETH & ASSOCIES (DBA)

**ASSOCIATION
CENTRE ALPHA CHOISY**
SIEGE SOCIAL : 27 AVENUE DE CHOISY 75013 PARIS

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation
des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'Assemblée Générale,

En notre qualité de Commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la COMPAGNIE NATIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES relative à cette mission.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Paris, le 25 mars 2025

DOUCET, BETH & ASSOCIES
Commissaire aux Comptes

Représentée par Nathalie ELIO

Procès-verbal de l'Assemblée Générale Ordinaire du 10 avril 2025

Association Centre Alpha Choisy

Les adhérents de l'association Centre Alpha Choisy se sont réunis en assemblée générale ordinaire le jeudi 10 avril 2025 à 18h30 au siège de l'association, 27 avenue de Choisy Paris 13^{ème}.

L'Assemblée Générale est présidée par Jean-Roger HAURET-CLOS en sa qualité de Président de l'Association.

Il a été dressé une feuille de présence, signée par tous les membres de l'association présents ou représentés lors de leur entrée en séance.

Le Président de séance, constate que 35 membres de l'association sont présents ou représentés sur 35 adhérents. En conséquence, l'Assemblée Générale réunissant le quorum requis de 50% par les dispositions légales et statutaires est régulièrement constituée et peut valablement délibérer.

Le Président de séance rappelle l'ordre du jour de la présente Assemblée :

1. Approbation du procès-verbal de l'assemblée générale ordinaire du 25 avril 2024
2. Présentation et Approbation du Rapport moral et d'activité 2024
3. Rapport financier 2024
4. Compte-rendu 2024 du Commissaire aux comptes
5. Présentation et Approbation du bilan et du compte de résultat 2024
6. Approbation de l'affectation du résultat
7. Présentation et Approbation du Budget prévisionnel 2025
8. Projet associatif
9. Election des nouveaux membres du Conseil d'Administration

1. Approbation du procès-verbal de l'assemblée générale ordinaire du 25 avril 2024

Le président précise que le procès -verbal de l'assemblée générale 2024 avait été adressé à tous les membres du Centre Alpha Choisy en mai 2024 et, préalablement à cette assemblée générale ordinaire, mis à disposition de tous, sous forme papier, en salle des professeurs.

1^{ère} résolution : Le procès-verbal de l'assemblée générale ordinaire du 25 avril 2024 est approuvé à l'unanimité.

2. Présentation et Approbation du Rapport moral et d'activité 2024

Le rapport moral est présenté par le président, Jean-Roger HAURET-CLOS, qui souligne les points marquants de l'année écoulée.

2.1 Rapport moral

2.1.1 Bilan et faits marquants de 2024

Le Centre Alpha Choisy est resté présent et concentré sur ses missions avec

- Ses activités majeures : Primo-arrivants - FLP (Français Langue Professionnelle) –
- Ses activités traditionnelles : Français à visée sociale et Lecture-Ecriture,
- La progression des prestations de service,
- L'introduction de la préparation au DELF.

Cependant l'année 2024 a été une année difficile pour notre association.

- Les mouvements de personnel au niveau de la direction de l'association et les déconvenues que nous avons subies dans les recrutements ont perturbé de manière très sensible le fonctionnement du CAC. Durant ces périodes de transition qui ne sont pas toujours perceptibles par les adhérents, l'association doit toujours continuer à fonctionner afin de tenir ses engagements vis à vis de ses salariés, de ses bénévoles mais aussi de ses financeurs. Heureusement, au mois d'octobre, Isabelle DELAHAYE a accepté de reprendre les fonctions de directrice. Ainsi le Centre Alpha Choisy a pu reprendre peu à peu un fonctionnement normal au quatrième trimestre 2024.

En revanche, certains événements ont été plus réjouissants :

- La certification Qualiopi a été renouvelée. Cela n'est pas dû à un coup de chance mais bien au résultat de tous les efforts entrepris depuis deux années pour mettre en place des procédures et des modes de fonctionnement imposés par cette certification. Pour cela je tiens à remercier Isabelle et Lara.
- Autre évènement important et positif pour notre association, le recrutement au printemps 2024 d'une coordinatrice pédagogique, Sandra REYES dans le but de constituer un véritable pôle pédagogique qui traduit bien la volonté du CAC de s'inscrire dans une démarche de qualité.

Le 31 décembre 2024, le Centre Alpha Choisy a mis fin à son partenariat avec la Mairie de Paris dans le cadre du Réseau EIF-FEL. Le CAC avait participé activement en 2016 à la naissance de ce projet, mais au fil des années le Réseau EIF-FEL était devenu le projet le plus important sur le plan financier et, aussi, devenu un projet très lourd à porter en termes de surcharge de travail.

Eu égard aux difficultés rencontrées, le bilan financier de l'année 2024 reste satisfaisant. Cependant ce résultat ne doit pas cacher la réalité de la situation, je veux parler de la baisse

très sensible des subventions qui nous sont attribuées par l'Etat et la Mairie de Paris mais aussi des aides venant du mécénat.

2.1.2 Perspectives 2025

- Les perspectives pour cette année 2025 ne sont pas particulièrement rassurantes. La baisse des financements publics va se poursuivre et très probablement s'accroître en 2025.

Malheureusement le Centre Alpha Choisy n'a pas été retenu dans l'appel d'offres du FLES et de ce fait nous ne pourrions pas compter sur cet apport pour compenser les baisses de subvention. Il devient donc impératif de trouver d'autres sources de financement en 2025 : d'autres mécènes, des prestations de service, d'autres projets.

- Pour faire connaître nos activités et les prestations que nous pouvons offrir, mieux communiquer avec l'extérieur mais aussi entre nous, nous avons besoin d'un site internet plus performant. Ce sera chose faite dans quelques jours grâce à Éric FURLAN.

Déclaration du président, Jean-Roger HAURET-CLOS :

Je voudrais renouveler mon appel. Certes notre association a besoin de bénévoles formateurs pour assurer nos activités mais elle a aussi besoin de bénévoles qui s'investissent dans la gouvernance. Nous en manquons cruellement et rencontrons donc d'énormes difficultés pour remplacer les membres du conseil d'administration qui partent. N'hésitez pas à venir en discuter avec nous si vous souhaitez vous investir.

Vous l'avez compris, notre association devra surmonter en 2025 des nouveaux défis.

Je suis persuadé que le Centre Alpha Choisy saura y faire face grâce à l'engagement de ses bénévoles et de ses salariés. »

2.2 Rapport d'activité

Isabelle DELAHAYE, directrice du Centre Alpha Choisy en amont de la présentation du rapport d'activité rappelle la mission de l'association :

Former en français des personnes allophones pour les rendre autonomes en France dans leurs activités quotidiennes et professionnelles.

Cette mission passe notamment par :

- La motivation du public cible à se former en français pour une meilleure intégration sociale et professionnelle,
- L'accompagnement des bénéficiaires à comprendre le savoir-vivre en France,
- La conduite des bénéficiaires à l'autonomie dans l'environnement quotidien,
- La bienveillance et la compréhension de la réalité de chaque bénéficiaire pour mieux répondre à ses besoins.

Isabelle DELAHAYE et Lara BOSCO, responsable pédagogique du Centre Alpha Choisy présentent le rapport d'activité 2024.

2.2.1 Public et Activité

- Le public accueilli au CAC : 377 personnes contre 385 en 2023.
- Activités :
 - Autonomie sociale :
 - Ateliers de français à visée d'insertion sociale – 72 personnes
 - Objectif Pré A1 (Refug) – 29 personnes
 - Lecture-Ecriture – 23 personnes
 - Médiation sociale individuelle et collective – 414 personnes
 - Insertion professionnelle
 - Montée en compétence – 72 personnes
 - Primo-arrivants – 51 personnes
 - Français à Visée professionnelle (FLES, Tela 13 et 13 Avenir) – 84 personnes
 - Formations – Certifications : DELF – 21 personnes dont 16 admis.

2.2.2 Equipes du CAC

Parmi les salariés, stagiaires et bénévoles qui ont formé l'équipe du CAC :

- 26% ont œuvré sur la formation linguistique
- 35% ont œuvré sur le projet EIF-FEL

Les bénévoles actifs sont au nombre de 37 dont 7 nouveaux en 2024.

2.2.3 Bilan qualitatif

La formation linguistique

Le dispositif est réactualisé chaque année : 40 nouveaux bénéficiaires ont été inscrits à partir des 176 candidats testés à la Rentrée Partagée et 94 se sont réinscrits de l'année précédente.

17 classes ont été ouvertes avec une progression établie selon les recommandations du CECRL de A1.1 jusqu'à B1. Nous constatons :

- Une légère progression du nombre d'inscrits avec un niveau d'assiduité moyen en raison du grand nombre d'apprenants en recherche d'emploi ou en situation précaire,
- De nombreuses inscriptions via le Réseau EIF-FEL ou les sessions d'inscription organisées par la coordinatrice pédagogique,
- Un fort engagement des bénévoles, notamment avec des Coordinateurs bénévoles dont le rôle a été mieux défini.

Les partenariats inter-associatifs

Nous avons :

- Poursuivi le partenariat avec la Maison de la Médiation Numérique du 13^{ème} et Juris-Secours,
- Mis en place des partenariats avec l'OFII et FTDA (France Terre d'asile) pour faire face aux difficultés de recrutement des primo-arrivants et nos obligations conventionnelles,
- Engagé des pourparlers pour de nouveaux partenariats prévus en 2025 avec UNIR, Paris Cité – DU Flavic (passerelles).

La mutualisation des moyens associatifs

- La Rentrée Partagée du 13^{ème} (16^{ème} édition)
 - Le pilotage est assuré par le CAC et l'EDL (Equipe de Développement Local),
 - Les partenaires sont : CAC, Femmes Initiatives, KeurKamer, Fle et Compagnie, GERMAE, AFIF, La Croisée des Langues ainsi que le réseau EIF-FEL,
 - 176 personnes ont été inscrites sur le site et nous avons abandonné les Journées Portes Ouvertes,
 - 35 bénévoles dont 14 du Centre Alpha Choisy et 7 salariées dont 2 du Centre Alpha Choisy se sont mobilisés.
- Les Certifications DELF
 - 68 candidats ont été présentés aux examens DELF pour l'ensemble des associations partenaires,
 - Les présentations ont concerné 18 % pour le DELF A1 - 53 % pour le DELF A2 - 25% pour le DELF B1 - 3% pour le DCL.
- Les formations des bénévoles « Rentrée partagée »
 - 4 formations ont été proposées : 34 bénévoles ont été formés (14 en 2023) dont 12 du CAC :
 - 12 bénévoles pour la mission « accueil » de la Rentrée Partagée (3h de formation),
 - 22 bénévoles au processus d'évaluation linguistique » (3h de formation).

La médiation sociale et culturelle :

- Médiation individuelle
 - Pour 2024 : 92 (102 en 2023) personnes ont bénéficié de la médiation individuelle soit par la médiatrice ou par l'écrivain public, ce qui représente 173 (177 en 2023) rendez-vous téléphoniques ou physiques,
 - Les thèmes abordés ont été les suivants : accès à la santé, logement, relations parent/école et aide aux démarches administratives (France Travail, Préfecture de Police, CAF) ou des démarches personnelles auprès de professionnels tels que avocats, médecins.
 - 10 permanences JURIS SECOURS ont été mises en place. Le but est d'apporter une aide juridique aux bénéficiaires sur le droit des étrangers principalement (36 bénéficiaires ont été reçus en 2024).
- Médiation collective
 - Objectif : permettre aux bénéficiaires une meilleure intégration sociale et culturelle,
 - Résultat : 33 actions (9 en 2023) ont été réalisées – pour 322 bénéficiaires (166 en 2023)
 - Faits marquants :
 - 101 bénéficiaires ont été concernés par les interventions du CeGIDD dont 30 dépistages
 - 14 ateliers de prévention à la santé mentale (118 bénéficiaires sensibilisés)

L'accompagnement professionnel

- Objectif : proposer un accompagnement professionnel collectif et individualisé, *cet accompagnement est destiné aux apprenants des groupes Primo-arrivants et Français Langue Professionnelle.*
- Moyens : Un conseiller en insertion professionnelle, intégré à l'équipe du CAC.
- Deux types d'accompagnements :
 - Un accompagnement collectif sous forme d'ateliers qui se déroulent dans le groupe classe et qui abordent les thématiques de l'emploi.
 - Un accompagnement individuel qui a pour objectifs d'établir pour chaque apprenant un projet professionnel réaliste et réalisable et de l'accompagner dans ses démarches de recherche d'emploi ou de formation.

En 2024 = 99 (38 en 2023) personnes ont été suivies, 175 (72 en 2023) rendez-vous individuels ont eu lieu et 67 (25 en 2023) ateliers collectifs se sont déroulés.

Le Réseau EIF-FEL

- Objectif : répondre aux besoins des Parisiens, en matière de formation à la langue française et favoriser leur intégration socio-professionnelle.
- Organisation : Piloté par la Mairie de Paris, en partenariat avec 5 structures, le Centre Alpha Choisy, le CEFIL, Paroles Voyageuses, les CMA (Cours Municipaux d'Adultes de la Ville de Paris) et Langues Plurielles.
- Mission : coordonner et professionnaliser les acteurs du français à Paris ; associer les acteurs institutionnels mobilisés sur l'apprentissage du français, contribuer à l'articulation des différents dispositifs existants et à la mise en place de parcours de formation cohérents.
- Rôle du CAC : animer, en partenariat avec les EDL (Equipe de Développement Local), le réseau des permanences d'accueil sur les 13^{ème} et 14^{ème}.
- Quelques chiffres en 2024 :
- 410 bénéficiaires ont été reçus en évaluation dont 228 Primo-arrivants (exclu BPI) soit 96% de réalisation au total (sur 428 bénéficiaires prévisionnels dont 128 BPI et 124 Primo-arrivants),
- 280 suivis de bénéficiaires ont été effectués (permanence sud la plus ancienne).

Le pilotage du CAC concernant les permanences 13^{ème}-14^{ème} au 31/12/2024 s'est arrêté le 31/12/2024.

2^{ème} résolution : Le rapport moral et le rapport d'activité 2024 sont approuvés à l'unanimité

3. Rapport financier 2024

Le rapport financier 2024 est présenté par le trésorier, Christophe MARTINEZ.

- *Comptes de Résultats 2024*

Produits :

- Développement des Prestations (+8,4 % en chiffre d'affaires) et arrivée d'un nouveau partenaire,
- Subventions : Gel ou réduction des subventions publiques, avec des perspectives de nouvelles contractions,
- Réduction conséquente des subventions EIF-FEL, correspondant à la diminution des dépenses (absence partielle des ECPL-évaluatrices).

Charges : Progression de la masse salariale (+3,3 %).

Résultat : Résultat équilibré mais on constate que le résultat d'exploitation est déficitaire et l'équilibre est assuré par les produits financiers.

- *Bilan 2024* : Fond de roulement suffisant se traduisant par une trésorerie correspondant à plus de 5 mois d'activité.
- *Budget 2025* : Rupture par rapport à la situation antérieure (disparition du projet EIF-FEL, prise en compte du poste de coordinatrice pédagogique, nécessaire recherche de mécénats et de projets nouveaux.
A Noter : Non renouvellement de la prestation FLES intervenu après l'adoption du budget.

3^{ème} résolution : Le rapport financier est approuvé à l'unanimité.

4. Compte rendu de la Commissaire aux comptes

Sur les comptes annuels

- Comptes bien tenus,
- Bonne organisation et Tableaux de bord de suivi des conventions,
- Arrêté des comptes bien documenté,
- Suivi de la recommandation d'un suivi extracomptable de l'affectation des coûts RH,
- Réalisation d'organigrammes et fiches de postes.

Certification sans réserve des comptes annuels au 31/12/2024.

5. Présentation et Approbation du bilan et du compte de résultat 2024

Le bilan et le compte de résultat sont présentés et commentés par Christophe MARTINEZ :

5.1 Présentation du bilan 2024

BILAN ACTIF					
	Exercice 2024			Exercice 2023	Exercice 2022
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	-	-	-		
Immobilisations corporelles	30 778	29 041	1 737	5	2 160
	-	-	-	-	-
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE	30 778	29 041	1 737	5	2 160
ACTIF CIRCULANT	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Créances	49 028	-	49 028	36 499	26 589
	-	-	-	-	-
Disponibilités	383 264	-	383 264	374 794	315 947
	-	-	-	-	-
Charges constatées d'avance	1 168	-	1 168	995	943
	-	-	-	-	-
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	433 460	-	433 460	412 288	343 479
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	464 238	29 041	435 197	412 293	345 639

BILAN PASSIF						
				Exercice 2024	Exercice 2023	Exercice 2022
FONDS PROPRES						
Fonds propres sans droit de reprise				76 209	76 209	76 209
				-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise				10 671	10 671	10 671
				-	-	-
Report à nouveau				79 993	79 993	80 803
Excédent ou déficit de l'exercice				161	58 020	- 810
Situation nette (sous total)				225 055	224 894	166 874
Subventions d'investissement				1 775	-	1 580
TOTAL I				226 830	224 894	168 454
AUTRES FONDS PROPRES				-	-	-
TOTAL II				-	-	-
PROVISIONS				-	-	-
	Provisions pour risques			10 997	10 917	9 568
TOTAL III				10 997	10 917	9 568
DETTES				-	-	-
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés			12 126	10 471	8 394
	Dettes fiscales et sociales			27 790	29 077	29 234
	Autres dettes			27 953	400	1 770
	Produits constatés d'avance			129 500	136 535	128 220
TOTAL IV				197 370	176 482	167 618
				-	-	-
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)				435 197	412 293	345 640

5.2 Présentation du compte de résultat 2024

COMPTE DE RESULTAT				
		Exercice 2024	Exercice 2023	Exercice 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	9 498	7 495	7 961
	Ventes de prestations de services	75 116	69 308	52 848
	Concours publics et subventions d'exploitation	361 497	409 783	411 974
	Reprise sur Amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	9 568	16 370
	Autres produits	10 778	3 727	2 765
TOTAL I		456 889	499 880	491 918
CHARGES D'EXPLOITATION	Autres achats et charges externes	92 373	89 526	88 933
	Impôts, taxes et versements assimilés	3 341	730	885
	Salaires et traitements	267 662	259 241	296 459
	Charges sociales	96 544	84 830	90 910
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	218	2 155	2 543
	Dotations aux provisions	80	10 917	9 568
	Autres charges	4 239	2 645	3 234
TOTAL II		464 457	450 045	492 533
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		- 7 568	49 836	- 614
PRODUITS FINANCIERS		7 192	5 135	1 129
CHARGES FINANCIÈRES		740	281	405
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		6 452	4 854	723
		-	-	-
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)		- 1 116	54 690	- 16 261
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	2 198	1 751	908
	Sur opérations en capital	225	1 580	1 580
CHARGES EXCEPTIONNELLES Sur opérations de gestion		1 146	0	3 406
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		1 276	3 331	- 919
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		466 504	508 346	495 535
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		466 343	450 326	496 344
EXCEDENT OU DEFICIT		161	58 021	- 810
Bénévolat		77 513	75 374	78 174

4^{ème} résolution : Le bilan et le compte de résultat 2024 sont approuvés à l'unanimité.

6. Approbation de l'affectation du résultat

Proposition : Affecter le résultat au poste comptable Report à nouveau.

5^{ème} résolution : l'affectation du résultat est approuvée à l'unanimité.

7. Budget prévisionnel 2025

Charges	Charges externes		Produits	Prestations de service	
	Fournitures et Abonnements informatiques	2 000		TELA 13	20 000
	Fournitures d'entretien	1 500		13 Avenir	18 000
	Fournitures administratives	1 500		Formation de Formateurs Bénévoles	5 000
	Photocopies	4 000		Sous-total	43 000
	Sous-traitance générale	500		Subventions d'exploitation	
	Loyer	36 100		Etat	
	Charges locatives	3 500		DRIEETS : Primo arrivants BOP104	108 100
	Réservation de Salles	4 500		DRIEETS : FLP BOP104	11 200
	Primes d'assurance	1 000		Préfecture-DDCS 147 : Mutualisation	3 000
	Documentation générale	400		Préfecture-DDCS 147 : Fr Insertion sociale	2 000
	Formation stagiaires (DELF)	4 500		Préfecture-DDCS 147 : FLP	10 000
	Honoraires	18 000		Préfecture-DDCS 147 : Médiation sociale	7 000
	Prestations de Formation	500		Préfecture-CGET : Adultes Relais	22 810
	Divers (Dons,pourboires ...)	150		ARS IdF : Prévention santé	10 500
	Voyages et déplacements	200		Sous-total Subventions Etat	174 610
	Sorties / Animations	100		Région Ile de France	
	Réceptions	250		DRAJES - IDF	15 000
	Téléphone Internet	4 000		Sous-total Subventions Région	15 000
	Affranchissement	500		Ville de Paris	
	Sous-total	83 200		DSOL : Médiation sociale	7 000
	Impôts et taxes			DSOL : Insertion sociale	12 000
	Taxe sur les salaires			DAE PLVP : Primo Arrivants	27 000
	Formation professionnelle	3 000		DAE PLVP : FLP	25 900
	Sous-total	3 000		DDCT-SPV : Médiation sociale	3 500
				DDCT : Complément postes Adultes Relais	5 100
				DDCT SPV-SEII : Mutualisation	11 500
				DDCT : Projet REFUG	14 000
	Frais de personnel			Sous-total Ville de Paris	106 000
	Salaires bruts	212 728		Sous-total Subventions	295 610
	Charges sociales	73 049		Autres produits	
	Compléments de Rémunération	9 407		Participation stagiaires	7 000
	Frais de Chèques de table	500		Cotisations/Dons	3 000
	Sous-total	295 684		Mécénat Randstad FLP	6 000
				Mécénat ADECCO FLP	6 000
	Divers			Mécénat Randstad Prépa DELF	3 800
	Dotation aux amortissements	500		Mécénat Fondation Notre Dame Fr Social	5 000
	Dotation aux provisions	500		Mécénat Fondation Notre Dame FLP	6 000
	Cotisations vie statutaire	2 600		Mécénat Fondation Notre Dame REFUG	3 000
	Charges financières	400		Mécénat Fondation SNCF - FLP	2 000
	Charges sur exercice antérieur	-		Mécénat Fondation Seligmann	4 600
	Charges exceptionnelles	-		Produits constatés d'avances	874
	Sous-total	4 000		Sous-total Autres produits	47 274
	Total des Charges	385 884		Total des Produits	385 884

6^{ème} résolution : le budget prévisionnel 2025 est approuvé à l'unanimité.

8. Projet associatif

Jean-Roger HAURET-CLOS a adressé, à l'ensemble des bénévoles, en amont de l'Assemblée Générale, le projet associatif et explique le pourquoi de la formalisation de ce document. Il s'agit de :

- ❖ Avoir une réflexion sur l'avenir et l'évolution de nos activités,
- ❖ Clarifier les objectifs de développement pour créer de l'adhésion interne,
- ❖ Communiquer avec les partenaires extérieurs en montrant que l'association est un réel partenaire de la vie locale tout en valorisant sa spécificité,
- ❖ S'intégrer et prendre en compte plus facilement la politique territoriale,
- ❖ Anticiper les moyens nécessaires à la réalisation de nos adjectifs.

7^{ème} résolution : Le projet associatif est approuvé à l'unanimité.

9. Election des nouveaux membres du Conseil d'Administration

Quatre membres du C.A. voient leur mandat arriver à expiration.

Monique DEGRAS
Marie Claude DEVILLE
Emmanuelle SALUSTRO
Nicole VICENTE

Quatre sièges d'administrateurs sont donc vacants.

Le président fait part des candidatures reçues pour le renouvellement partiel du CA :

Marie Claude DEVILLE	se représente
Emmanuelle SALUSTRO	se représente
Patrice GUEROULT	nouvelle candidature

et demande aux membres présents qui veut se présenter :

Mahjouba MKIREB	nouvelle candidature
-----------------	----------------------

Chaque candidat est soumis tour à tour aux votes de l'assemblée générale :

Marie Claude DEVILLE	est élue à l'unanimité
Emmanuelle SALUSTRO	est élue à l'unanimité
Patrice GUEROULT	est élu à l'unanimité
Mahjouba MKIREB	est élue à l'unanimité

Le nouveau conseil d'administration est donc composé des 15 membres suivants :

Marc APPELL - Marie Claude DEVILLE - Régine FABRE - Éric FURLAN - Patrice GUEROULT -
Pierre HALLE - Jean-Roger HAURET CLOS - Monique LATHELIER - Alise LEHMANN -
Christophe MARTINEZ - Mahjouba MKIREB - René NOCIN - Nicole REIN-NIKOLAEV -
Emmanuelle SALUSTRO - Raya WATANABE.

L'ordre du jour étant épuisé la séance est levée à 20h30.

Le président



Jean-Roger HAURET-CLOS

La secrétaire



Régine FABRE